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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주서문초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,460,171 1,466,019 -5,848 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,840 7,363 0.5

학생복지/교육격차 해소 -1,170 468,563 32

기본적 교육활동 278 287,352 19.6

선택적 교육활동 -6,436 319,301 21.8

교육활동 지원 -166 128,244 8.7

학교 일반운영 3,486 249,348 17

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 6,787 1,223,825 83.8

이전수입 기타이전수입 0 5,050 0.3

자체수입 학부모부담수입 -13,033 203,602 13.9

자체수입 행정활동수입 398 7,721 0.5

기타수입 전년도이월금 0 19,973 1.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,228,875 1,222,088 6,787

1.지방교육행정기관이전수입 1,223,825 1,217,038 6,787

1.교육비특별회계전입금수입 1,223,825 1,217,038 6,787

1.교육비특별회계전입금 1,223,825 1,217,038 6,787

1.학교운영비전입금 386,692 386,692 0 학교기본운영비 : -48,920,000원 * 1교 = -48,920,000

학교기본운영비  : 48,920,000원 * 1교 = 48,920,000

2.목적사업비전입금 837,133 830,346 6,787
(성립전_4추)방과후행정실무사 시간외수당, 퇴

직금 : 962,000원 * 1교 =
962,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비  : 

469,000원 * 1교 =
469,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,940,000원 * 1교 =
8,940,000

방과후학교 자유수강권 운영비 : -6,144,000원

 * 1교 =
-6,144,000

AI기반 푸드스캐너 지원사업 : -1,980,000원 *

 1교 =
-1,980,000

(성립전_4추)생태감수성 함양 운영비  : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)학교방역비 지원(보건용마스크구

입)  : 1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

(성립전_4추)동계체육대회훈련비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

2.기타이전수입 5,050 5,050 0

1.기타공공이전수입 5,050 5,050 0

1.기타공공지원금 5,050 5,050 0

1.기타공공지원금 5,050 5,050 0

2.자체수입 211,323 223,958 -12,635

1.학부모부담수입 203,602 216,635 -13,033

1.수익자부담수입 203,602 216,635 -13,033

1.급식비 20,222 20,222 0

1.급식비 20,222 20,222 0

2.방과후학교활동비 148,397 159,016 -10,619

1.방과후학교활동비 148,397 159,016 -10,619 미술A강사비 : -351,000원*1회= -351,000

바이올린강사비 : -474,000원-1회= -474,000

댄스강사비 : -627,000원*1회= -627,000

주산/암산강사비 : -652,000원*1회 = -652,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수리탐구강사비 : -114,000원*1회= -114,000

바둑강사비 : -567,000원*1회= -567,000

축구강사비 : -414,000원*1회= -414,000

로봇과학강사비 : -810,000원*1회= -810,000

독서논술강사비 : -477,000원*1회= -477,000

창의과학강사비 : -730,000원*1회= -730,000

영어강사비 : -798,000원*1회= -798,000

컴퓨터강사비 : -2,235,000원*1회= -2,235,000

영어교재비 : -258,000원*1회= -258,000

수리탐구교재비 : -274,000원*1회= -274,000

주산암산교재비 : -216,000원*1회= -216,000

바이올린교재비 : -349,000원*1회= -349,000

컴퓨터교재비 : 983,000원*1회= 983,000

로봇과학교재비 : -613,000원*1회= -613,000

창의과학교재비 : -741,000원*1회= -741,000

미술A 재료비 : 170,000원*1회= 170,000

미술 B 강사비 : -460,000원*1회= -460,000

독서논술교재비 : -57,000원*1회= -57,000

배드민턴강사비 : -202,000원*1회= -202,000

미술B재료비 : -305,000원*1회= -305,000

배드민턴교재비 : -48,000원*1회= -48,000

3.현장체험학습비 20,107 20,107 0

1.현장체험학습비 20,107 20,107 0

4.졸업앨범비 3,870 3,870 0

1.졸업앨범비 3,870 3,870 0

5.돌봄활동운영비 11,006 13,420 -2,414

1.돌봄활동운영비 11,006 13,420 -2,414 돌봄교실간식비 : -2,414,000원*1회= -2,414,000

2.행정활동수입 7,721 7,323 398
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 1,998 1,811 187

1.사용료및수수료 1,998 1,811 187

1.사용료 1,998 1,811 187 강당사용료 : 187,000원*1회= 187,000

2.자산수입 2,702 2,702 0

1.자산매각대 2,702 2,702 0

1.자산매각대 2,702 2,702 0

3.기타행정활동수입 3,021 2,810 211

1.이자수입 1,854 1,689 165

1.이자수입 1,854 1,689 165 예금이자수입 : 165,000원*1회= 165,000

2.기타행정활동수입 1,167 1,121 46

1.기타행정활동수입 1,167 1,121 46 기타잡수입 : 46,000원*1회= 46,000

3.기타수입 19,973 19,973 0

1.전년도이월금 19,973 19,973 0

1.순세계잉여금 19,973 19,973 0

1.순세계잉여금 19,973 19,973 0

1.순세계잉여금 19,973 19,973 0

세입합계 1,460,171 1,466,019 -5,848
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,363 9,203 -1,840

1.교직원 복지 및 역량강화 7,363 9,203 -1,840

1.교직원역량강화 6,963 8,603 -1,640

1.직무연수 3,340 4,940 -1,600

1.일반수용비 3,040 4,540 -1,500 교직원연수경비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.운영수당 300 400 -100
심폐소생술 및 응급처치 강사비 : 

-100,000원*1회=
-100,000

2.자율연수 3,623 3,663 -40

1.일반수용비 3,523 3,563 -40 교직원자체연수 재료비 : -40,000원*1회= -40,000

2.운영수당 100 100 0

2.교직원복지 400 600 -200

1.교직원복지실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원퇴임식 100 300 -200

1.교직원복지비 100 300 -200 퇴임식행사소모품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 468,563 469,733 -1,170

1.급식 관리 386,826 388,806 -1,980

1.학교급식운영 386,826 388,806 -1,980

1.급식재료구입비 172,201 172,201 0

1.급식용식재료비 172,201 172,201 0

3.급식운영비 22,508 22,508 0

1.일반수용비 15,646 15,646 0 급식 소모품구입비 : 1,587,000원*1회= 1,587,000

급식기구 수리비 : -1,187,000.원*1회= -1,187,000

식생활관 청소용역비(학교) : -400,000원

*1회=
-400,000

2.연료비 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 90 90 0

4.비품구입비 772 772 0

4.위탁급식비 107,491 107,491 0

1.일반수용비 107,491 107,491 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.대체인건비 77 77 0

1.기간제직원인건비 77 77 0

6.[목적]학교급식기구구입 77,144 77,144 0

1.비품구입비 77,144 77,144 0

7.[목적]급식기구이설비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

8.[목적]폐암 건강검진비 385 385 0

1.일반수용비 385 385 0

9.[목적]AI기반 푸드스캐너 지원사업비2,020 4,000 -1,980

1.일반수용비 2,020 4,000 -1,980
AI기반 푸드스캐너 설치 운영 : 

-1,980,000원*1회=
-1,980,000

2.보건관리 43,659 42,849 810

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,363 24,393 970

1.학생건강검사 4,848 4,848 0

1.학생복지비 4,848 4,848 0

2.보건실운영 8,440 8,540 -100

1.학생복지비 8,440 8,540 -100
응급환자후송 및 치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

3.보건교육 1,230 1,300 -70

1.운영수당 1,230 1,300 -70 성교육 강사비 : -70,000원*1회= -70,000

4.[국고][목적]금연교육활동경비 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,045 1,045 0

2.교육운영비 255 255 0

5.[목적]감영볌예방관리 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

6.[목적]방역활동자원봉사자 운영비 7,565 7,565 0

1.운영수당 7,565 7,565 0

7.[목적]학교방역비 지원(보건용마스크구입)1,140 0 1,140

1.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_4추)보건용마스크 구입 : 

1,140,000원*1회=
1,140,000

2.학교환경위생관리 18,296 18,456 -160
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 4,116 4,276 -160

1.일반수용비 4,116 4,276 -160 정수기유지보수 : -120,000원*1회= -120,000

수질검사료 : -40,000원*1회= -40,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

4.공기청정기관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

3.학생복지 38,078 38,078 0

1.교육복지우선 33,950 33,950 0

1.학생파악 1,061 1,285 -224

1.교육운영비 1,061 1,285 -224 면담 상담물품  : -200,000원*1회= -200,000

집단 상담료  : -24,000원*1회= -24,000

2.맞춤형지원 24,535 23,350 1,185

1.운영수당 8,500 8,350 150 강사료 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 16,035 15,000 1,035 사제멘토링 운영비 : -190,000원*1회= -190,000

슈퍼비전 강사비 : -150,000원*1회= -150,000

긴급지원비 : -700,000원*1회= -700,000

임상검사비 : 380,000원*1회= 380,000

심리상담비 : 1,135,000원*1회= 1,135,000

프로그램운영비(교재교구비) : 560,000원

*1회=
560,000

3.환경조성 6,330 6,740 -410

1.운영수당 1,400 2,300 -900 강사료 : -900,000원*1회= -900,000

2.교육운영비 4,930 4,440 490
교육복지 프로젝트 진행비 : -10,000원*1

회=
-10,000

운영비 : 500,000원*1회= 500,000

4.운영지원 2,024 2,575 -551

1.무기계약직원인건비 0 275 -275  초과수당  : -275,000원*1회= -275,000
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2.여비 480 700 -220 출장비  : -220,000원*1회= -220,000

3.교육운영비 744 800 -56 교육복지운영비 : -56,000원*1회= -56,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 4,128 4,128 0

1.졸업앨범제작 4,128 4,128 0

1.교육운영비 4,128 4,128 0

3.기본적 교육활동 287,352 287,074 278

1.교과 활동 212,001 212,567 -566

1.교과활동지원 108,058 108,648 -590

1.학습준비물구입 15,680 15,680 0

1.학습준비물 15,680 15,680 0

2.보결수업관리 3,210 3,600 -390

1.운영수당 3,210 3,600 -390 보결수당 : -390,000원*1회= -390,000

3.실습교사피복비 358 358 0

1.교직원복지비 358 358 0

4.교과용교과서(지도서)구입 35,840 36,040 -200

1.교육운영비 7,246 7,246 0

2.학생복지비 28,594 28,794 -200 교과서 분배경비 : -200,000원*1회= -200,000

5.교과협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

6.[목적]맞춤형학습지원학교 15,000 15,000 0

1.운영수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 6,260 6,260 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.[목적]교과보충프로그램 운영비 21,670 21,670 0

1.운영수당 17,070 17,070 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

8.[목적]교과보충(심화지도)프로그램 지원비10,000 10,000 0
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예산액
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1.교육운영비 10,000 10,000 0

9.[목적]교사교육과정실천운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,482 1,482 0

2.교육운영비 4,518 4,518 0

2.과학 교과활동 6,480 6,480 0

1.교과운영 6,480 6,480 0

1.학습준비물 6,480 6,480 0

3.[국고]체육 교과활동 51,523 51,523 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]스포츠강사인건비 33,738 33,738 0

1.기간제직원인건비 30,538 30,538 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

3.[목적]수상안전교육비 9,935 9,935 0

1.교육운영비 9,935 9,935 0

4.[목적]스포츠클럽활동비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,315 4,315 0

2.비품구입비 1,685 1,685 0

5.[국고][목적]스포츠강사 인건비(맞춤형복지비)550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

4.외국어 교과활동 45,746 45,746 0

1.영어회화전문강사인건비 40,046 40,046 0

1.기간제직원인건비 35,618 35,618 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,878 3,878 0

2.영어교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 3,000 3,000 0

5.특수교육교과활동 194 170 24

1.[목적]특수교육대상자통학비지원 194 170 24

1.교육운영비 194 170 24 특수교육대상자 통학비  : 24,000원*1회= 24,000

2.창의적 체험활동 75,351 74,507 844

1.자율활동 36,101 35,101 1,000

1.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.서문어울한마당 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

3.과학의달행사운영 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0

4.학생자치활동 3,026 3,026 0

2.학생복지비 3,026 3,026 0

5.학년놀이주간운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.건강체력교실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.인성교육 6,000 6,000 0

1.운영수당 888 888 0

2.교육운영비 5,112 5,112 0

8.기후변화교육운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 318 318 0

2.교육운영비 682 682 0

9.과학경진대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.전주다움교육운영비 5,050 5,050 0

1.운영수당 2,176 2,176 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,380 2,380 0

3.목적사업업무추진비 494 494 0

11.[목적]다꿈사랑방학교운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 4,730 4,730 0

12.[목적]사제동행 학생 평활통일 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

13.[목적]전주교육나눔 한마당 운영비 150 150 0

1.교육운영비 75 75 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

14.[목적]우리학급 생태감수성 함양 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)빵만들기 외 그림책 구입  : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.현장체험학습활동 35,006 35,006 0

1.수학여행 14,053 14,053 0

1.여비 103 103 0

2.교육운영비 13,950 13,950 0

2.현장학습 20,953 20,953 0

1.교육운영비 20,953 20,953 0

3.동아리활동 4,244 4,400 -156

1.동아리활동 1,744 1,900 -156

1.교육운영비 1,744 1,900 -156 창의적체험활동 운영비 : -156,000원*1회= -156,000

2.[목적]학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 2,020 2,020 0

4.선택적 교육활동 319,301 325,737 -6,436

1.방과후학교 운영 301,130 309,916 -8,786

1.방과후학교운영 215,777 231,089 -15,312
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과프로그램 148,397 159,016 -10,619

1.운영수당 122,815 131,976 -9,161 로봇과학강사비 : -810,000원*1회= -810,000

미술A강사비 : -351,000원*1회= -351,000

바이올린강사비 : -724,000원*1회= -724,000

축구강사비 : -414,000원*1회= -414,000

컴퓨터강사비 : -2,235,000원*1회= -2,235,000

미술B강사비 : -460,000원*1회= -460,000

영어강사비 : -798,000원*1회= -798,000

댄스강사비 : -627,000원*1회= -627,000

배드민턴강사비 : -202,000원*1회= -202,000

바둑강사비 : -567,000원*1회= -567,000

독서논술강사비 : -477,000원*1회= -477,000

수리탐구강사비 : -114,000원*1회= -114,000

주산암산강사비 : -652,000원*1회= -652,000

창의과학강사비 : -730,000원*1회= -730,000

2.교육운영비 25,582 27,040 -1,458 수업용품등 : -1,458,000원*1회= -1,458,000

2.방과후학교운영비 11,770 11,770 0

1.교육운영비 10,459 9,520 939 소모품구입 : 948,000원*1회= 948,000

교수학습지원 : -9,860원*1회= -9,000

2.기간제직원법정부담금 1,061 2,000 -939
방과후강사 고용보험료 기관부담금  : 

-939,260원*1회=
-939,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0

3.[목적]방과후행정실무사인건비 15,905 14,474 1,431

1.무기계약직원인건비 13,989 12,558 1,431
(성립전_4추)방과후행정실무사 시간외수당

 및 퇴직금  : 962,000원*1회=
962,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 연차수당 :

 469,000원*1회=
469,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,366 1,366 0

4.[목적]방과후자유수강권운영비 35,856 42,000 -6,144

1.운영수당 29,180 33,600 -4,420 강사수당  : -4,420,000원*1회= -4,420,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 6,676 8,400 -1,724 수업용품 등  : -1,724,000원*1회= -1,724,000

5.[목적]특수학교방과후학교운영비 3,849 3,829 20

1.교육운영비 3,849 3,829 20 프로그램운영비  : 20,000원*1회= 20,000

2.돌봄교실운영 85,353 78,827 6,526

1.돌봄교실운영 11,006 13,420 -2,414

1.교육운영비 11,006 13,420 -2,414
수익자부담 급,간식비 : -2,414,000원*1회

=
-2,414,000

2.돌봄전담사운영 49,808 40,868 8,940

1.무기계약직원인건비 43,540 34,921 8,619
(성립전_4추)돌봄전담사 기본급 : 854,340

원*2명=
1,709,000

(성립전_4추)돌봄전담사 급식비 : 121,850

원*2명=
244,000

(성립전_4추)돌봄전담사 연장근로수당 : 

351,840원*2명=
704,000

(성립전_4추)돌봄전담사 연차수당  : 

687,000원*2명=
1,374,000

(성립전_4추)돌봄전담사 퇴직금  : 

2,293,800원*2명=
4,588,000

2.기간제직원인건비 840 630 210
(성립전_4추)대체근로자 인건비  : 10,000

원*21시간=
210,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.무기계약직원법정부담금 4,128 4,017 111
(성립전_4추)돌봄전담사 4대보험 법정부담

금 : 55,500원*2명=
111,000

3.[목적]돌봄교실운영 24,070 24,070 0

1.교육운영비 24,070 24,070 0

4.[목적]돌봄교실환경개선비 469 469 0

1.비품구입비 469 469 0

2.독서활동 14,466 14,516 -50

1.독서활동운영 14,466 14,516 -50

1.도서구입 9,449 9,449 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

2.도서구입비 7,709 7,709 0

2.도서관운영 5,017 5,067 -50

1.일반수용비 462 462 0

2.교육운영비 1,705 1,755 -50 기타 독서 행사 : -50,000원*1회= -50,000

3.비품구입비 2,850 2,850 0
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3.교기육성 3,705 1,305 2,400

1.교기운영 3,705 1,305 2,400

1.운동부운영 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0

2.[목적]육성종목운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 100 100 0

3.[목적]전국동계체육대회 대비 훈련비2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_4추)훈련물품 구입  : 2,400,000

원*1회=
2,400,000

4.[목적]전북 체육영재 선발대회 참가비 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

5.교육활동 지원 128,244 128,410 -166

1.교무업무 운영 12,770 12,770 0

1.교무학사운영 12,770 12,770 0

1.교무학사운영 3,006 3,006 0

1.일반수용비 1,788 1,788 0

2.교육운영비 1,218 1,218 0

2.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.일반수용비 200 200 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

3.환경정리 2,768 2,768 0

1.교육운영비 2,768 2,768 0

4.졸업식행사운영 2,556 2,556 0

1.교육운영비 2,556 2,556 0

5.입학식행사운영 940 940 0

1.교육운영비 840 840 0

2.일반업무추진비 100 100 0

6.청소용품 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 15,320 15,360 -40

1.학생생활상담지도 8,780 8,820 -40

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,860 1,860 0

2.교육운영비 140 140 0

2.인성교육 60 100 -40

1.여비 0 40 -40 생활관련 학부모 출장비 : -40,000원*1회= -40,000

2.일반업무추진비 60 60 0

3.[목적]배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 3,690 3,690 0

1.안심알리미서비스 3,690 3,690 0

1.일반수용비 3,690 3,690 0

3.학생안전교육 2,850 2,850 0

1.소방훈련 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

3.학습지원실 운영 31,154 31,280 -126

1.방송실운영 1,634 1,760 -126

1.방송실운영 1,634 1,760 -126

1.교육운영비 374 500 -126
방송장비 수리비 및 설치비 : -105,000원

*1회 =
-105,000

방송부 학생 동아리 운영비 : -21,000원*1

회=
-21,000

2.비품구입비 1,260 1,260 0

2.정보화실운영 29,220 29,220 0

1.학교정보화지원 29,220 29,220 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 9,560 9,560 0

3.비품구입비 17,430 17,430 0

고미경 2023년 02월 13일 10시 31분 49초 16 전라북도교육청 전주서문초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타자산취득비 330 330 0

3.기타 학습지원실 운영 300 300 0

1.영어체험실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.교육여건 개선 69,000 69,000 0

1.교육환경개선 69,000 69,000 0

1.교육환경개선 9,000 9,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[목적]기초학력지도실 및 교수학습자료실 리모델링 60,000 60,000 0

1.일반수용비 17,858 17,858 0

2.교육운영비 886 886 0

3.비품구입비 41,256 41,256 0

6.학교 일반운영 249,348 245,862 3,486

1.학교기관 운영 124,773 122,673 2,100

1.부서기본운영 40,933 38,833 2,100

1.교장실운영 9,492 9,492 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 5,240 5,240 0

3.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 21,802 19,702 2,100

1.일반수용비 16,382 14,282 2,100 등사원지 및 잉크구입 : 100,000원*1회= 100,000

복사용지 및 인쇄용지구입 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,200 3,200 0

4.교직원복지비 1,020 1,020 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무실운영 9,439 9,439 0

1.일반수용비 939 939 0

2.여비 8,500 8,500 0

4.[목적]임용후보자실무수습활동지원비 200 200 0

1.일반수용비 70 70 0

2.목적사업업무추진비 130 130 0

2.행정지원인력운용 83,840 83,840 0

1.교육공무직원인건비 4,130 4,130 0

1.무기계약직원인건비 3,330 3,730 -400 시간외수당 및 연차 : -400,000원*1회= -400,000

2.무기계약직원법정부담금 800 400 400 4대보험 기관부담금  : 400,000원*1회= 400,000

2.경비원인건비 37,718 37,718 0

1.무기계약직원인건비 35,200 35,200 0

2.무기계약직원법정부담금 2,518 2,518 0

3.청소원인건비 21,736 21,736 0

1.무기계약직원인건비 3,906 3,906 0

2.기간제직원인건비 16,110 16,110 0

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.기간제직원법정부담금 180 180 0

5.무기계약직원법정부담금 790 790 0

4.[목적]계약제교원 성과상여금 3,832 3,832 0

1.기간제교원인건비 3,832 3,832 0

5.[목적]방역활동도우미인건비 16,424 16,424 0

1.기간제직원인건비 14,963 14,963 0

2.기간제직원법정부담금 1,461 1,461 0

2.시설 장비 유지 119,095 117,709 1,386

1.학교시설장비유지 119,095 117,709 1,386

1.공공요금및제세공과금 56,311 58,311 -2,000

1.전기요금 30,603 32,603 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 14,968 14,968 0

3.기타공공요금 10,740 10,740 0

2.시설관리용역 8,172 8,172 0

1.일반수용비 8,172 8,172 0

3.시설일반관리 43,302 39,916 3,386

1.일반수용비 43,302 39,916 3,386 시설소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

소규모수선비 : 2,886,000원*1회= 2,886,000

4.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.당직관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

6.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.소방시설관리 310 310 0

1.일반수용비 310 310 0

8.장애인 고용장려금 4,000 4,000 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

3.학교운영 협력 5,480 5,480 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,180 4,180 0

1.학부모회운영 10 10 0

1.여비 10 10 0

2.학부모교육 1,490 1,490 0

1.일반수용비 1,250 1,230 20 소모품비(목) : 20,000원*1회= 20,000

2.운영수당 50 50 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 190 210 -20 다과비(목) : -20,000원*1회= -20,000

3.[목적]교통관련학부모안전도우미회운영2,680 2,680 0

2.교육운영비 2,680 2,680 0

세출합계 1,460,171 1,466,019 -5,848
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